
OBSah

Autoři publikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XI
Předmluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XII

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech 
(zákon o obchodních korporacích)

ČÁST PRVNÍ 
OBCHODNÍ KORPORACE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

HLAVA I  (§ 1–94) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Díl 1 Společná ustanovení  (§ 1–7) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Díl 2 Založení obchodní korporace  (§ 8–10) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Díl 3 Jednočlenná společnost  (§ 11–14) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Díl 4 Vklad  (§ 15–29) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Správce vkladů  (§ 18–29) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 
Převod vlastnického práva  (§ 25) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16  

Díl 5 Základní kapitál  (§ 30) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Díl 6 Podíl  (§ 31–43) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Podíl na zisku  (§ 34–36) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Podíl na likvidačním zůstatku  (§ 37–39) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24  
Omezení výplaty zisku nebo jiných vlastních zdrojů  (§ 40–43) . . . . . . . . . . 26  

Přechod podílu  (§ 42) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Rozdělení podílu  (§ 43) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Díl 7 Orgány obchodní korporace  (§ 44–62) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Pravidla jednání členů orgánu  (§ 51–53) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Pravidla o střetu zájmů  (§ 54–58) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Smlouva o výkonu funkce  (§ 59–62) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Díl 8 Vyloučení člena statutárního orgánu obchodní korporace 
z výkonu funkce  (§ 63–70) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45  

Ručení členů orgánu při úpadku obchodní korporace  (§ 68) . . . . . . . . . . 47
Společné ustanovení  (§ 69) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Díl 9 Podnikatelská seskupení  (§ 71–91) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Ovlivnění  (§ 71) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Zproštění povinnosti hradit újmu  (§ 72) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 
Většinový společník  (§ 73) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Ovládající a ovládané osoby  (§ 74–78) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50  
Jednání ve shodě  (§ 78) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Koncern  (§ 79–81) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54  
Zpráva o vztazích  (§ 82–88) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56  
Zvláštní práva společníků ovládané osoby  (§ 89–91) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62  

V

vstupní strany_Sestava 1  21.1.13  9:33  Stránka V



Díl 10 Neplatnost obchodní korporace  (§ 92) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Díl 11 Zrušení a zánik obchodní korporace a ustanovení o likvidaci  (§ 93–94) . . . . . . . . . . 64 

HLAVA II  VEŘEJNÁ OBCHODNÍ SPOLEČNOST  (§ 95–117) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

HLAVA III  KOMANDITNÍ SPOLEČNOST  (§ 118–131) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74   
Komanditní suma  (§ 129–131) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79  

HLAVA IV SPOLEČNOST S RUČENÍM OMEZENÝM  (§ 132–242) . . . . . . . . . . . . . . 80
Díl 1 Obecná ustanovení  (§ 132–149) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80  

Druhy podílů  (§ 135–136) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81  
Kmenový list  (§ 137–138) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81  
Seznam společníků  (§ 139–141) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82  
Vklad  (§ 142–145) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83  
Společenská smlouva  (§ 146–149) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84  

Díl 2 Práva a povinnosti společníků  (§ 150–166) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87  
Vkladová povinnost  (§ 150–151) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87  
Povinnost odevzdat kmenový list  (§ 152–154) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87  
Právo na informace  (§ 155–156) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89  
Společnická žaloba  (§ 157–161) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89  

Podíl na zisku  (§ 161) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Příplatky  (§ 162–166) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91 

Díl 3 Orgány společnosti  (§ 167–201) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Valná hromada  (§ 167–174) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Rozhodování per rollam  (§ 175–177) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97 
Kumulativní hlasování  (§ 178–180) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
Svolání valné hromady  (§ 181–187) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
Průběh valné hromady  (§ 188–193) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101 
Jednatelé  (§ 194–200) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

Finanční asistence  (§ 200) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
Dozorčí rada  (§ 201) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

Díl 4 Zánik účasti společníka ve společnosti  (§ 202–215) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110   
Vystoupení společníka  (§ 202) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Dohoda o ukončení účasti společníka  (§ 203) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Vyloučení společníka  (§ 204) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Zrušení účasti společníka soudem  (§ 205) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
Další způsoby zániku účasti společníka ve společnosti  (§ 206) . . . . . . . 111

Převod podílu  (§ 207–212) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Dědění podílu  (§ 211) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
Uvolněný podíl(§ 212) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

Převod uvolněného podílu a vypořádací podíl  (§ 213–215) . . . . . . . . . . . . 114
Díl 5 Změny výše základního kapitálu  (§ 216–240) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

Oddíl 1 Zvýšení základního kapitálu  (§ 216–232) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
Pododdíl 1  Obecná ustanovení  (§ 216–218) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
Pododdíl 2  Zvýšení základního kapitálu převzetím

vkladové povinnosti  (§ 219–226) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118  
Pododdíl 3  Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů  (§ 227–232) . . 121

Oddíl 2 Snížení základního kapitálu  (§ 233–240) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
Díl 6 Zrušení společnosti  (§ 241–242) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

Obsah

VI

vstupní strany_Sestava 1  21.1.13  9:33  Stránka VI



Obsah

HLAVA V AKCIOVÁ SPOLEČNOST  (§ 243–551) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
Díl 1 Obecná ustanovení  (§ 243–249) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

Emisní kurs akcie  (§ 247) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
Emisní ážio  (§ 248–249) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129

Díl 2 Založení společnosti  (§ 250–255) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
Ocenění nepeněžitého vkladu  (§ 251–255) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

Úplatné nabytí majetku společnosti od zakladatelů a akcionářů 
v průběhu dvou let po vzniku společnosti  (§ 255) . . . . . . . . . . . . . . . . . 133  

Díl 3 akcie a jiné cenné papíry vydávané akciovou společností  (§ 256–343) . . . . . . . . . 134
Oddíl 1 akcie  (§ 256–285) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

Kusové akcie  (§ 257) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135  
Forma akcie  (§ 263) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137

Seznam akcionářů  (§ 264–268) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
akcie na jméno  (§ 269–275) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140

akcie na majitele  (§ 274 ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
Zaknihované akcie  (§ 275) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

Druhy akcií  (§ 276–277) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
Prioritní akcie  (§ 278–280) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
Samostatně převoditelná práva  (§ 281–285) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146 

Rozhodný den  (§ 284) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
Zatímní list  (§ 285) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

Oddíl 2 Vyměnitelné a prioritní dluhopisy  (§ 286–294) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
Oddíl 3 Cenný papír k uplatnění přednostních práv  (§ 295–297) . . . . . . . . . . . . . . 154
Oddíl 4 Upisování a nabývání vlastních akcií  (§ 298–321) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155

Finanční asistence  (§ 311–315) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
Zvláštní rezervní fond na vlastní akcie  (§ 316–317) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
Zvláštní ustanovení pro podnikatelská seskupení  (§ 318–321) . . . . . . . . . . 162

Oddíl 5 Veřejný návrh na koupi nebo směnu účastnických 
cenných papírů  (§ 322–341) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
Povinný veřejný návrh smlouvy  (§ 327–332) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
Povinný odkup účastnických cenných papírů  (§ 333–341) . . . . . . . . . . . . . 169

Oddíl 6 Výměna akcií  (§ 342–343) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
Díl 4 Práva a povinnosti akcionáře  (§ 344–395) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176

Vkladová povinnost  (§ 344–353) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
hlasovací právo  (§ 353) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179

Kumulativní hlasování  (§ 354–356) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
Právo na vysvětlení  (§ 357–360) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
Právo uplatňovat návrhy a protinávrhy  (§ 361–364) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
Práva kvalifikovaných akcionářů  (§ 365–370) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
akcionářská žaloba  (§ 371–374) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
Nucený přechod účastnických cenných papírů  (§ 375–395) . . . . . . . . . . . . 189

Právo odkupu  (§ 395) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
Díl 5 Orgány společnosti  (§ 396–463) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197

Oddíl 1 Systém vnitřní struktury společnosti  (§ 396–397) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
Oddíl 2 Valná hromada  (§ 398–434) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198

Úvodní ustanovení  (§ 398–401) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
Svolání valné hromady  (§ 402–414) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200

Rozhodný den k účasti na valné hromadě  (§ 405) . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
Schopnost valné hromady se usnášet  (§ 412) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
Náhradní valná hromada  (§ 414 ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205

Rozhodování valné hromady  (§ 415–417) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
Rozhodování per rollam  (§ 418–420) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207

VII

vstupní strany_Sestava 1  21.1.13  9:33  Stránka VII



Působnost valné hromady  (§ 421–430) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
Neplatnost usnesení valné hromady  (§ 428) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211

Změny stanov v důsledku rozhodnutí společnosti 
nebo právní skutečnosti  (§ 431–434) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213

Oddíl 3 Dualistický systém  (§ 435–455) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
Pododdíl 1 Představenstvo  (§ 435–445) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215

Zákaz konkurence  (§ 441–445) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
Pododdíl 2 Dozorčí rada  (§ 446–455) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221

Zákaz konkurence  (§ 451) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223
Oddíl 4 Monistický systém  (§ 456–463) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225

Správní rada  (§ 457–460) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226
Předseda správní rady  (§ 461–463) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227

Statutární ředitel  (§ 463) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
Díl 6 Změny výše základního kapitálu  (§ 464–548) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228

Oddíl 1 Úvodní ustanovení  (§ 464–473) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
Výjimky z povinnosti oceňovat nepeněžitý vklad znalcem při zvyšování 
základního kapitálu  (§ 468–473) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230

Oddíl 2 Zvýšení základního kapitálu (§ 474–515) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
Pododdíl 1 Zvýšení základního kapitálu upsáním nových akcií  (§ 474–494) . . 233

Upsání akcií na základě veřejné nabídky  (§ 480–483) . . . . . . . . . . . . . . . . 237
Přednostní právo akcionářů na upsání nových akcií  (§ 484–486 ) . . . . . . . 240
Omezení přednostního práva  (§ 487–491) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241

Zánik a vzdání se přednostního práva  (§ 490) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243
Zvýšení základního kapitálu dohodou všech akcionářů  (§ 491) . . . . . . 243

Zápis nové výše základního kapitálu 
do obchodního rejstříku  (§ 492–494) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244

Pododdíl 2 Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů  (§ 495–504) . . . . . 245   
Pododdíl 3 Podmíněné zvýšení základního kapitálu  (§ 505–510) . . . . . . . . . . . 249    
Pododdíl 4 Zvýšení základního kapitálu rozhodnutím představenstva  

(§ 511–515) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251
Oddíl 3 Snížení základního kapitálu  (§ 516–548) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253

Ochrana věřitelů  (§ 518–520) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254
Způsoby snížení základního kapitálu  (§ 521–523) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255
Snížení jmenovité hodnoty akcií nebo zatímních listů  (§ 524–526) . . . . . . 256
Vzetí akcií z oběhu na základě losování  (§ 527–531) . . . . . . . . . . . . . . . . . 257
Vzetí akcií z oběhu na základě veřejného návrhu smlouvy  (§ 532–536) . . 259

Upuštění od vydání akcií  (§ 536) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Postup při nevrácení nebo nepřevzetí akcií  (§ 537–543) . . . . . . . . . . . . . . . 261
Zjednodušené snížení základního kapitálu  (§ 544–545) . . . . . . . . . . . . . . . 263
Souběžné snížení a zvýšení základního kapitálu  (§ 546–548 ) . . . . . . . . . . 263

Díl 7 Likvidace akciové společnosti  (§ 549–551) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 264

HLAVA VI  DRUŽSTVO  (§ 552–773) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
Díl 1 Obecná ustanovení o družstvu  (§ 552–726) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265

Oddíl 1 Základní ustanovení  (§ 552–554) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
Oddíl 2 Založení družstva  (§ 555–562) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266

Informační deska  (§ 562) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 269
Oddíl 3 Vklady  (§ 563–574) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 269

Zvýšení základního členského vkladu  (§ 566–567) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 270
Snížení základního členského vkladu  (§ 568–572) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 271

Další členský vklad  (§ 572) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 272
Nepeněžitý vklad  (§ 573–574) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 272

Obsah

VIII

vstupní strany_Sestava 1  21.1.13  9:33  Stránka VIII



Obsah

Oddíl 4 Práva a povinnosti členů  (§ 575–622) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273
Pododdíl 1 Základní ustanovení  (§ 575–576) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273
Pododdíl 2 Vznik členství  (§ 577–583) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273

Seznam členů  (§ 580–583) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 274
Pododdíl 3 Obsah členství  (§ 584–586) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 276

Členská žaloba  (§ 584) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 276
Podíl člena na zisku  (§ 586) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 276

Pododdíl 4 Povinnost člena přispět na úhradu ztráty družstva  (§ 587–594) . . . 277
Pododdíl 5 Družstevní podíl  (§ 595–609) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278

Převod družstevního podílu  (§ 599–601) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 279
Přechod družstevního podílu  (§ 602–607) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280

Splynutí družstevních podílů  (§ 606) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 281
Rozdělení družstevního podílu  (§ 607) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 282

Finanční asistence  (§ 608–609) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 282
Pododdíl 6 Zánik členství  (§ 610–622) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283

Způsoby zániku členství  (§ 610–613) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283 
Vyloučení člena z družstva  (§ 614–622) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 284

Oddíl 5 Vypořádací podíl  (§ 623–628) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287
Oddíl 6 Orgány družstva  (§ 629–726) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289 

Pododdíl 1 Obecná ustanovení  (§ 629–634 ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289
Pododdíl 2 Členská schůze  (§ 635–704) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290

Úvodní ustanovení  (§ 635) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Svolání členské schůze  (§ 636–643) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290

Doplnění programu členské schůze  (§ 643) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 292
Schopnost členské schůze se usnášet  (§ 644–646) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293
Náhradní členská schůze  (§ 647–648) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294
Rozhodování členské schůze  (§ 649–651) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294
Rozhodování per rollam  (§ 652–655) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 295
Působnost členské schůze  (§ 656–663) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 296

Neplatnost usnesení členské schůze  (§ 663) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 298
Dílčí členské schůze  (§ 664–668) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Shromáždění delegátů  (§ 669–671) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 301
Vznik a zánik funkce delegáta  (§ 672–677) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 302

Práva a povinnosti delegáta  (§ 677) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 303
Seznam delegátů  (§ 678–684) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 303

hlasovací právo  (§ 684) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 304
Svolání shromáždění delegátů  (§ 685–687) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305
Pozvánka na shromáždění delegátů  (§ 688–694) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 306

Doplnění programu shromáždění delegátů  (§ 690) . . . . . . . . . . . . . . . . 307
Náhradní shromáždění delegátů  (§ 695–696) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308
Jednání shromáždění delegátů  (§ 697–698) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308
Náhradník delegáta  (§ 699–701) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308
Neplatnost usnesení shromáždění delegátů  (§ 702–704) . . . . . . . . . . . . . . . 309

Pododdíl 3 Představenstvo  (§ 705–714) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310
Zápis o jednání představenstva  (§ 709) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311
Zákaz konkurence člena představenstva  (§ 710) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311

Pododdíl 4 Kontrolní komise  (§ 715–725) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 313
Zápis o jednání kontrolní komise  (§ 721) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 315
Zákaz konkurence člena kontrolní komise  (§ 722) . . . . . . . . . . . . . . . . 315

Pododdíl 5 Orgány malého družstva  (§ 726) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 316

IX

vstupní strany_Sestava 1  21.1.13  9:33  Stránka IX



Díl 2 Bytové družstvo  (§ 727–757) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 317
Základní ustanovení  (§ 727–732) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 317

Družstevní byt a družstevní nebytový prostor  (§ 729) . . . . . . . . . . . . . . 317
Zvýšení základního členského vkladu v bytovém družstvu 

doplatkem člena  (§ 732) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319
Členství v bytovém družstvu  (§ 733–738) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319 

Převod družstevního podílu v bytovém družstvu  (§ 736) . . . . . . . . . . . 320  
Přechod družstevního podílu v bytovém družstvu  (§ 737) . . . . . . . . . . 320  
Rozdělení družstevního podílu v bytovém družstvu  (§ 738) . . . . . . . . . 321

Společné členství manželů v bytovém družstvu  (§ 739–740) . . . . . . . . . . . 321
Nájem družstevního bytu a družstevního nebytového prostoru  

(§ 741–747) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 322 
Vypořádací podíl člena bytového družstva  (§ 748–749) . . . . . . . . . . . . . . . 324
Omezení hospodaření bytového družstva  (§ 750–752) . . . . . . . . . . . . . . . . 325
Samospráva bytového družstva  (§ 753–755) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326

Členská schůze bytového družstva  (§ 755) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327
Zrušení a zánik bytového družstva  (§ 756–757) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327

Díl 3 Sociální družstvo  (§ 758–773) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 328
Základní ustanovení  (§ 758–764) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 328
Omezení hospodaření sociálního družstva  (§ 765–766) . . . . . . . . . . . . . . . 329
Vypořádací podíl v sociálním družstvu  (§ 767–768) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Členská schůze sociálního družstva  (§ 769–770) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Zrušení a zánik sociálního družstva  (§ 771–773) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330

ČÁST DRUHÁ 
USTANOVENÍ ZÁVĚREČNÁ A PŘECHODNÁ  (§ 774–785) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 331

HLAVA I  (§ 774) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 331

HLAVA II USTANOVENÍ PŘECHODNÁ  (§ 775–785) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 331

ČÁST TŘETÍ ÚČINNOST  (§ 786) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 335

Rejstřík ustanovení ZOK – obch. zák. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 336
Rejstřík ustanovení obch. zák. – ZOK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 352

ZKRaTKY

ZOK, zákon o obchodních korporacích zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech 
a družstvech (zákon o obchodních korporacích)

obch. zák. zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
zák. č. 40/1964 Sb. zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
zák. č. 591/1992 Sb. zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech
zák. č. 104/2008 Sb. zákon č. 104/2008 Sb., o nabídkách převzetí

Obsah

X

vstupní strany_Sestava 1  21.1.13  9:33  Stránka X


